
 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 21/05/2025. Publicação:22/05/2025. Nº 092/2025.               ISSN 2764-8060 
 

 

12 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

OPÇÃO 1 
 

 

OPÇÃO 2  

OPÇÃO 3  

OPÇÃO 4  

Declaro que li o Edital n°75/2025 e que tenho interesse em ser admitido para a(s) Comarca(s) acima indicada(s), pelo 
critério de classificação. 
 
____/____/_____    _________________________________________________ 
              Data                                               Assinatura do Candidato 
 

 

(A ser preenchido pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas) 

Ordem de Classificação 
 
 

Comarca Selecionada  

 
____/___/____ 
Data 
 

 

Responsável 

 
 

assinado eletronicamente em 21/05/2025 às 11:32 h (*) 
DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

EDITAL Nº 76/2025, DE 21 DE MAIO DE 2025 
 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO ÀS CONSULTAS DE OPÇÃO DE PREENCHIMENTO DE VAGAS DE RESIDENTE 
COMARCAS: DOM PEDRO - MIRADOR – SANTO ANTÔNIO DOS LOPES E TUNTUM 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, torna público o 
resultado às consultas de opção das comarcas do Polo de aprovação para preenchimento de vagas para residentes, realizada pelo 
Edital nº 70/2025 (Comarcas: Dom Pedro, Mirador, Santo Antônio dos Lopes e Tuntum): 
1. A relação com as opções dos candidatos convocados para manifestarem interesse nas comarcas de DOM PEDRO - MIRADOR – 
SANTO ANTÔNIO DOS LOPES E TUNTUM constam nos anexos abaixo; 

3. A convocação para apresentação de documentação, na Procuradoria Geral de Justiça, até o limite das vagas oferecidas, dar-se-á 
por edital próprio. 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS  
RESIDENTES MPMA 
COMARCAS: DOM PEDRO - MIRADOR – SANTO ANTÔNIO DOS LOPES E TUNTUM 
ANEXO I (EDITAL Nº 76/2025) 
 

Candidatos aprovados na Comarca de Barra do Corda 

Classif. na 
Listagem da vaga 

Candidato Aprovado na Listagem Geral Nota Final Resultado Opção 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 21/05/2025. Publicação:22/05/2025. Nº 092/2025.               ISSN 2764-8060 
 

 

13 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

2 Jessé dos Santos Vieira 6,88 Sem manifestação 

3 Maria Clara de Sousa Nunes Barbosa 6,79 Sem manifestação 

4 Maria Victoria de Oliveira 6,57 Comarca: Tuntum 

5 Roberto Cesar Vieira Araújo 6,43 Sem manifestação 

6 Luciana Costa Carvalho 6,2 Sem manifestação 

ANEXO II (EDITAL Nº 76/2025) 

Candidatos aprovados na Comarca de Colinas 

Classif. na 
Listagem da 

vaga 

Candidato Aprovado na Listagem Geral Nota Final Resultado Opção 

2 Izabela Thaiza Silva Lima 6,02 Sem manifestação 

3 Leonaria da Silva Lopes 5,93 Sem manifestação 

 
ANEXO III (EDITAL Nº 76/2025) 

Candidatos aprovados na Comarca de Grajaú 

Classif. na 
Listagem da 
vaga 

Candidato Aprovado na Listagem Geral Nota Final Resultado Opção 

3 Lia Rachelly de Sousa Limeira 5,84 Comarca: Dom Pedro 

4 Maria Emília Costa Carvalho 5,79 Sem manifestação 

ANEXO IV (EDITAL Nº 76/2025) 

Candidatos aprovados na Comarca de Presidente Dutra 

Classif. na 
Listagem da 
vaga 

Candidato Aprovado na Listagem Geral Nota Final Resultado Opção 

3 Deyse Larise de Brito Mota Monteiro 5,93 Sem manifestação 

4 Jacilene Alves da Silva 5,79 Sem manifestação 

ANEXO V (EDITAL Nº 76/2025) 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 21/05/2025. Publicação:22/05/2025. Nº 092/2025.               ISSN 2764-8060 
 

 

14 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

Candidatos aprovados na Comarca de São Domingos do Maranhão 

Classif. na 
Listagem da 
vaga 

Candidato Aprovado na Listagem Geral Nota Final Resultado Opção 

2 Ana Josina Silva Cardoso de Oliveira 6,59 Sem manifestação 

3 Bianca Lima Sales 6,54 
Comarca: Santo Antônio 
dos Lopes 

 
assinado eletronicamente em 21/05/2025 às 11:32 h (*) 

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

Colégio de Procuradores de Justiça 
 

CONVOCAÇÃO 
 
Senhor(a) Procurador(a) de Justiça 
CONVOCO Vossa Excelência para a Sessão Solene do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público que dará 
posse aos Procuradores de Justiça Dr. Valdenir Cavalcante Lima e Dra. Márcia Lima Buhatem, no dia 27 de maio de 2024 (terça-
feira), às 09:30 horas, no Hotel Blue Tree, na Avenida Avicenia, 01 – Calhau, São Luís/MA.  
Solicito, pois, a Vossa Excelência, que compareça ao local com a devida antecedência, portando as vestes talares e a Medalha do 
Mérito do Ministério Público.   
São Luís, 21 de maio de 2023. 

 
DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA 

Procurador-Geral de Justiça 
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça 

 
 

Promotorias de Justiça da comarca da Capital 
 

 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 

PORTARIA-43ªPJESPSLS2IJ - 122025 
Código de validação: 5F638B049D 
 
OBJETO: Conversão de Notícia de Fato em Procedimento Administrativo, tendo em vista o esgotamento do prazo legal da aludida 
NF. 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO, por meio do 2º 
Promotor de Justiça da Infância e da Juventude, infra-assinado, titular da 43ª Promotoria de Justiça Especializada do Termo Judiciário 
de São Luís, Comarca da Ilha de São Luís, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e 
CONSIDERANDO que a Notícia de Fato instaurada sob o protocolo SIMP nº 001097/2025, tem como objetivo verificar a situação 
de risco e vulnerabilidade de criança recém-nascida, diante das condições psicológicas e sociais da mãe e avaliar se há violação aos 
direitos da criança; 
CONSIDERANDO que a Notícia de Fato já está com seu prazo legal para conclusão extrapolado; 
CONSIDERANDO que ainda existem pendências no acompanhamento e apuração do caso em curso; 

RESOLVE: 
Determinar a conversão da NF 001097-500/2025 em Procedimento Administrativo no âmbito funcional da 43ª Promotoria de Justiça 
Especializada, consoante do art. 4º, §7º do Ato Regulamentar nº 24/2017 – GPGJ, deliberando, de logo, pelas seguintes providências: 
1. Registro da Presente Portaria e encaminhamento para publicação no Diário Eletrônico da PGJ; 


